Дело № 05-0080/77/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 апреля 2020 года                                                       город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д) Буйлова С.Л., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица:

бухгалтера наименование организации Кувшиновой Эльнуры Ремзиевны, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, проживающей по адресу: адрес,

привлекаемой к административной ответственности по части 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Кувшинова Э.Р., являясь бухгалтером наименование организации, адрес организации: адрес, не исполнила обязанность по своевременному представлению в налоговый орган налогового расчета по налогу на прибыль организации за 9 месяцев 2019 года по сроку представления не позднее 28.10.2019 года, срок установлен пунктом 3 статьей 289 Налогового Кодекса Российской Федерации, фактически налоговый расчет сумм был предоставлен 31.10.2019.

В отношении бухгалтера наименование организации Кувшиновой Э.Р. 27 февраля 2020 года государственным налоговым инспектором отдела камеральных проверок № 1 Межрайонной  ИФНС Росси № 5 по Республике Крым Зенадина С.С. составлен протокол об административном правонарушении № 91092005822018900001 и направлен  мировому судье судебного участка № 77 Симферопольского судебного районного (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

В судебное заседание Кувшинова Э.Р. не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещена надлежаще, в письменном заявлении просила рассмотреть дело в ее отсутствие.

Мировой судья, огласив протокол об административном правонарушении в отношении бухгалтера наименование организации Кувшиновой Э.Р., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении и оценив доказательства по делу, приходит к следующим выводам.

В соответствии с частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.

В подпункте 4 п. 1 ст. 23 Налогового кодекса Российской Федерации предусмотрено, что налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.

Согласно п. 3 ст. 289 Налогового кодекса Российской Федерации, налогоплательщики (налоговые агенты) представляют налоговые декларации (налоговые расчеты) не позднее 28 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода. Налогоплательщики, исчисляющие суммы ежемесячных авансовых платежей по фактически полученной прибыли, представляют налоговые декларации в сроки, установленные для уплаты авансовых платежей.

Факт совершения бухгалтером наименование организации Кувшиновой Э.Р. указанного административного правонарушения, подтверждается:

- протоколом № 91092005822018900001 от 27.02.2020 об административном правонарушении, в котором Кувшинова Э.Р., являясь бухгалтером наименование организации, адрес организации: адрес, не исполнила обязанность по своевременному представлению в налоговый орган налогового расчета по налогу на прибыль организации за 9 месяцев 2019 года по сроку представления не позднее 28.10.2019 года, срок установлен пунктом 3 статьей 289 Налогового Кодекса Российской Федерации, фактически налоговый расчет сумм был предоставлен 31.10.2019 (л.д.1-2);

- актом налоговой проверки № 1249 от 14.11.2019 года об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях (за исключением налоговых правонарушений, дела о выявлении которых рассматриваются в порядке, установленном статье 101 Налогового кодекса Российской Федерации, в соответствии с которым установлено, что бухгалтером наименование организации Кувшиновой Э.Р. не своевременно представлен в налоговый орган налоговый расчет по налогу на прибыль организации за 9 месяцев 2019 года по сроку представления не позднее 28.10.2019 года, срок установлен пунктом 3 статьей 289 Налогового Кодекса РФ, фактически налоговый расчет сумм не представлен (л.д.3-4).

Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей 26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Оценив представленные доказательства по делу на основании статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прихожу к выводу, что виновность бухгалтера наименование организации Кувшиновой Э.Р. в совершении им административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, доказана и нашла свое подтверждение.

В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность и обстоятельств, отягчающих административную ответственность бухгалтера наименование организации Кувшиновой Э.Р..,  в ходе рассмотрения дела мировым судьей не установлено.

 С учетом характера совершенного бухгалтером наименование организации Кувшиновой Э.Р. административного правонарушения, данных её личности, имущественного положения, считаю необходимым назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции части 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 15.6, статьей 23.1, главой 29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать бухгалтера наименование организации Кувшинову Эльнуру Ремзиевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен в полном объеме  лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Предупредить бухгалтера наименование организации Кувшинову Эльнуру Ремзиевну об административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае несвоевременной уплаты административного штрафа.

Платежные реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230)

ИНН: 9102013284, КПП: 910201001,Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, КБК 828 1 16 01153 01 0006 140, БИК: 043510001, ОКТМО 35647000, Счет: 40101810335100010001.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо привлеченное к административной ответственности должно предъявить в вышеуказанный срок мировому судье. При отсутствии документа, подтверждающего уплату штрафа, по истечении шестидесяти дней второй экземпляр постановления мирового судьи о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате направляется  судебному приставу-исполнителю для исполнения в принудительном порядке.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                                                       С.Л. Буйлова

4